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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afo de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

Lima, 1 g JUL 2019
RESOLUCION DIRECTORAL ne2 9 8 _2019/DGPAVMPCICIMC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC,
Informe N° D000033-2019-DGDP/MC, Informe N° D000121-2019-DSFL/MC, Informe
N° D000035-2019-DSFL-DRM/MC, y el Informe N° 0008-2019-
MDQ/DGPA/NMPCIC/MC y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el Articulo 21 de la Constitucién Politica del Perq,
“... Los yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de
su condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado. (...)..."

Que, en los Articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley |
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo |
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la |
identificacién, generacién de catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, -
inventario, declaracién, proteccion, restauracion, investigacién, conservacion, puesta
en valor y difusiéon del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de
Cultura; ‘

Que, a su vez, en el Articulo lll del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “...se presume que tienen la condicion
de bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispéanica, virreinal y republicana, independientemente
de su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte.(...)...",

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017-MC se dispuso la
modificacién del Reglamento de la Ley General de! Patrimonio Cultural de la Nacién,
aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xl
referido a la determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-MC, emitida el dia
05 de junio de 2018 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el dia 08 de junio de
2018, se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacién de la proteccidn provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”;
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Que, mediante el Articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC, emitida el dia 07 de enero de 2019 y publicada, en el Diario Oficial “El
Peruano”, el dia 09 de enero de 2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio
Cultural e Industrias Culturales delegdé a la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la facultad de determinar la
proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe N° D000033-2019-DGDP/MC de fecha 18 de junio de
2019, la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural remite el Informe de
Inspeccion N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019,
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, recomendando se
dispongan las acciones correspondientes para la Determinacién de Proteccién
Provisional del Sitio Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito
de Calango, provincia de Canete, departamento Lima;

Que, la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a fin de
~ atender lo recomendado por la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural,
dispuso que la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, emita el informe
correspondiente; en consecuencia dicha Direccién emite el Informe N° D000121-
2019-DSFL/MC de fecha 25 de junio de 2019 que adjunta el Informe N° DO00035-
2019-DSFL-DRM/MC de fecha 25 de junio de 2019, en los cuales se recomienda la
Determinar la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1y
2 ubicado en el Distrito de Calango, provincia de Cafete, departamento Lima;

Que, mediante Informe N° 0008-2019-MDQ/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 18
de julio del 2019, la abogada de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble asumié la propuesta contenida en el Informe N° D000033-2019-DGDP/MC
de fecha 18 de junio de 2019, y el Informe de Inspeccion N° 004-2019-
LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019; asimismo, recomendé
emitir la Resolucién Directoral que Determine la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito de Calango, provincia
de Carfiete, departamento Lima; .

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creaciéon del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el
Decreto Supremoé N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada
por Resoluciéon Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucién Viceministerial N° 001-
2019-VMPCIC-MC y demas normas modificatorias, reglamentarias -y
complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico Cochahuasi sectores 1 y 2, ubicados en el distrito de Calango,
provincia de Cafiete, departamento de Lima. . :

De acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo de plano: PPROV-006-
MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

SECTOR1
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Veértice Lado Dist. Este Norte
A A-B 47.01 341135.0000 8616161.0000
B B-C 36.24 341164.0000 8616198.0000
C C-D| 40.22 341187.0000 8616170.0000
D D-A 23.60 341154.0000 8616147.0000
TOTAL | 147.07
SECTOR 2
Veértice Lado Dist. Este Norte
A A-B 34.66 | 341244.0000 8616210.0000
B B-C 55.36 341269.0000 8616234.0000
C C-D| 108.41 | 341322.0000 8616250.0000
D D-E| 153.06 | 341408.0000 8616316.0000
E E-F| 135.25 | 341457.0000 8616171.0000
F F-G 84.86 341351.0000 8616087.0000
G G-A 78.41 341292.0000 8616148.0000
TOTAL | 650.01
Sector 1

Area: 1.281.00 m?; (0.1281 ha);
Perimetro: 147.07 m.

Sector 2
Area: 25,447.00 m?; (2.5447 ha);
Perimetro: 650.01 m.

Las especificaciones de la presente Determinacién de Proteccién Provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 004-2019-LVC/ DCS/DGDP/
VMPCIC/MC, Informe N° D000121-2019-DSFL/MC, el Informe N° D000035-2019-
DSFL-DRM/MC, en el Informe N° 0008-2019-MDQ/DGPA/NVMPCIC/ MC y en el Plano
Perimétrico con cédigo de plano: PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, los
cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte
integrante de la misma. :

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, como medidas provisionales, en el§
poligono especificado en el articulo precedente, la monumentacién con hitos y |a |
construccion de muro de sefalizacion. ‘

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién General de Defensa del :
Patrimonio Cultural, las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente-
resolucion.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y.
Saneamiento Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones
administrativas y legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracion y
delimitacion de los bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "EL Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Calango, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en 'el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgénica de Mumcrpalrdades Asimismo, notlflcar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SETIMO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccién N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019,
Informe N° D000033-2019-DGDP/MC de fecha 18.de junio de 2019, Informe N°
D000121-2019-DSFL/MC de fecha 25 de junio de 2019, Informe N° D000035-2019-
DSFL-DRM/MC de fecha 25 de junio de 2019, Informe N° 0008-2019-
MDQ/DGPA/NMPCIC/MC de fecha 18 de julio de 2019, y el Plano Perimétrico con
cédigo de plano: PPROV-006-MC_ DGPA—DSFL-2019 WGS84, para conocimiento y
fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

daCasa U

Directora’General
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Lima, 18 de julio de 2019

INFORME N° 0008 -2019-MDQ/DGPA/VMPCIC/MC

A: LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Directora - Direccién General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble

De: MIRTHA DINA DELGADO QUINTANA
Abogada de la Direccién General de Patrimonio Arqueoloégico
Inmueble

Asunto: Determinacién de Protecccién Provisonal del Sitio Arqueoldgico
Cochahuasi Sectores 1 y 2, ubicado en el distrito de Calango,
provincia Canete, departamento de Lima.

Referencia: a) Informe N° D000121-2019-DSFL/MC
b) Informe N° D000035-2019-DSFL-DRM-/MC
c¢) Informe N° D000033-2019-DGDP/MC
d) Informe de Inspeccién N° 004-2019-
LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

Por la presente, me dirijo a usted para saludarla y hacer de su conocimiento que, en
atencion al documento de la referencia a), se sefiala lo siguiente:

L. ANTECEDENTES:

1.1 Mediante Informe de Inspeccién N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
s i 0. Do de fecha 17 de junio de 2019, [a Direccién de Control y Supervision de la
Agesora Legs] Direccidon General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta |la propuesta
de determinacion de proteccién provisional del Sitio Arqueolégico Cochahuasi
Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito de Calango, provincia de Cafete,
departamento Lima.

1.2 En tal sentido, la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural,
mediante Informe N° D000033-2019-DGDP/MC de fecha 18 de junio de
2019, remite a esta Direccion General Inspeccion N° 004-2019-
LVC/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019.

1.3 Mediante Informe N° D000121-2019-DSFL/MC de fecha 25 de junio de 2019,
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, remite el Informe N°
D000035-2019-DSFL-DRM/MC de fecha 25 de junio de 2019; en base a los
fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 004-2019-
LVC/DCS/DGDPNMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019, donde se
recomienda determinar la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito de Calango, provincia de
Cafiete, departamento Lima.
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1.4 BASE LEGAL :

- Constitucion Politica del Perti de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S. N°011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC - Reglamento de Organizacién y Funciones del
Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 003-2014-MC - Reglamento de Intervenciones Arqueoldgicas

- D.S. N° 001-2015-MC - Texto Unico de Procedimiento Administrativo del
Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS - Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion", aprobada mediante Resolucién Viceministerial N® 077-2018-
MC.

- Resolucion Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacién de la
proteccién provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

Il ANALISIS:

2.1 Mediante Informe de Inspeccion N°® 004-2019-LVC/DCS/DGDP/NMPCIC/MC
de fecha 17 de junio de 2019, |a Direccién General de Defensa del Patrimonio
Cultural, sustenté la propuesta de determinaciéon de proteccion provisional
del Sitio Arqueoldgico Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito de
Calango, provincia de Carfiete, departamento Lima; se debe sefialar que
dicho sitio argueolégico cuenta con acto resolutivo de declaratoria de
Patrimonio Cultural de la Nacién, por Resolucién Directoral Nacional N°
539/INC de fecha 16 de marzo de 2010; mas no cuenta con expediente
técnico de delimitacion ni en propuesta de delimitacion; es por ello que de
acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos especificados en la Directiva
N°® 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la Determinacion de la Proteccién Provisional de los bienes inmuebles
Prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién", aprobada mediante Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC, se
requiridé la aplicacion de la proteccién provisional del mencionado sitio
argueolégico.

2.2 El mencionado Informe de Inspeccién da cuenta de las afectaciones
registradas en campo, habiendo sefialado que, en el Sitio Arqueoldgico
Cochahuasi, se observan muros arqueologicos formando pequefios recintos
con hornacinas y enlucido, fragmentaria ceramica dispersa no abundante y
fragmentos dseos dispersos en minima cantidad.

2.3 En atencion a lo recomendado por la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, mediante Informe de Inspeccion N°® 004-2019-
LVC/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019, esta Direccion
General corre traslado del mismo a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, a fin que emita opinién técnica al respecto, estando a ello la
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mencionada Direccion remite el Informe N°® D000121-2019-DSFL/MC que
contiene el Informe N° D000035-2019-DSFL-DRM/MC de fecha 25 de junio
de 2019, en los cuales se indica que corresponde la Declaracion de
Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1 y 2
ubicado en el Distrito de Calango, provincia de Cafete, departamento Lima.

2.4 Estando a los fundamentos sefialados en los informes citados en los parrafos
que preceden, la propuesta de determinacion de la proteccién provisional que
es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del
Reglamento de |la Ley N°® 28296, asi como por la Directiva N® 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio
de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion", aprobada por la Resolucion Viceministerial N° 077-
2018-MC.

. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

3.1 En virtud de lo expuesto se concluye que, en el marco de las competencias

delegadas a través de |la Resolucién Viceministerial N°® 001-2019-VMPCIC-

N MC, la Direccion General de Patrimonio Arqueologico Inmueble, es la

: competente para la aplicacién de la Determinacién de la Proteccion

Provisional del Sitio Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el
Distrito de Calango, provincia de Cariete, departamento Lima.

3.2 Enese sentido, através del presente informe, se asume |la propuesta técnica
formulada en el Informe de Inspeccion N°  004-2019-
LVC/DCS/DGDPNMPCIC/MC de fecha 17 de junio de 2019, conrelacion a
la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico
Cochahuasi Sectores 1 y 2 ubicado en el Distrito de Calango, provincia de
Canete, departamento Lima; por lo que se recomienda la emisién del acto
administrativo que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Cochahuasi Sectores 1y 2 ubicado en el Distrito de Calango,
provincia de Canete, departamento Lima.

CQuintara
Asesora Legal

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

Reg CAL N° 29654
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San Borja, 25 de Junio del 2019
INFORME N° D000121-2019-DSFL/MC

A: Lyda Lizbeth Casas Salazar
Directora General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De: Enrique Alonso Rios Reategui
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Remision de los Informes de Inspeccion realizados en el Sitio
Arqueolagico Cochahuasi, sectores 1 y 2, ubicado en el distrito
de Calango, provincia de Cafiete y departamento de Lima.

Referencia: Informe N°® DO00033-2019-DGDP/MC
Proveido N D001065-2018-DGPA/MC

Me es grato dirigirme a usted para informar sobre la revision del expediente que contiene
el Informe de referencia que fue recibido mediante proveido de su direccion. Al respecto
se han revisado los informes de Inspeccién N°® 003-2019-LVC/DCS/DGDP/
VMPCIC/MC; y, N® 004-2019-LVC/DCS/DGDP/NMPCIC/MC, del arquedlogo Igor Vela
Cardenas de la Direccion de Supervision y Control.

Lo informes antes mencionados son sobre |a inspeccion realizada al Sitio Arqueolégico
Cochahuasi, sectores 1 y 2, ubicado en el distrito de Calango, provincia de Cafete y
departamento de Lima; mediante Hoja de Elevacion N° D00005-2019-DCS/MC, se
recomienda que se dispongan las acciones para la determinacién de la proteccion
provisional, medidas preventivas y demas que su Despacho estime pertinentes.

Situacion Fisico Legal: El monumento arqueolégico registrado con el nombre de
Cochahuasi, se encuentra declarado mediante la RDN N° 539/INC de fecha 16 de marzo
2010, sin embargo, no cuenta con de expediente técnico de delimitacién ni en propuesta
de delimitacion.

Descripcién del MAP: La informacién descrita es tomada de las fichas de inspeccidn
adjuntas en el sistema, elaboradas por el Lic. Igor Vela Cardenas, arquedlogo de la
DCS.-
Sector 1: Pequefio remanente del sitio arqueoclogico, afectado por un aluvion y
el mejoramiento de la via. Presenta arquitectura con muros de piedra y enlucido
de barro con probable funcién funeraria. Se registra material cultural ceramico y
algunos restos dseos dispersos.
Sector 2: Sector con mayor presencia de evidencias arquitecténicas incluyendo
una estructura similar a una “cancha”, que también ha sido afectado por el
aluvién.

Adicionalmente, el personal de esta direccion ha hecho una biasqueda de informacion
sobre el sitio en la bibliografia arqueologica existente y encontramos que el Sitio

! Informe de Inspeccidn N° 003-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
Informe de Inspeccion N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
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Arqueolégico Cochahuasi es considerado semejante a los monumentos arqueologicos
de Incahuasi (Cariete) y Puruchuco (Rimac) por el tipo de arquitectura estilo Inca.

El arqueclogo Tantalean?, lo describe de la siguiente manera: “...se trata de un gran
asentamiento que concentra una gran cantidad de estructuras, al parecer domésticas.
El sitio se halla emplazado a unos 540 msnm, ... ocupando la entrada de una quebrada
en la margen izquierda del valle de Mala. Las estructuras arquitecténicas se extienden
sobre el fondo y la ladera de la quebrada de Huito. Dicha quebrada desemboca en el
rio Mala y, a la vez, da acceso al valle de Omas al sur-este. En el pasado se han dado
descargas de agua por esta quebrada por lo que se ha generado una gran erosion hacia
la parte oeste de la quebrada y ha afectado al sitio mismo.”

De la afectacién reportada: De acuerdo a la informacién brindada por la DCS,
mediante los informes de inspeccidn elaborados, se advierte que existe afectacion
verificada de orden antrépico, debido a que se viene realizando trabajos de
mejoramiento de la via afirmada Mala-Calango-La Capilla (codigo PE. 1SA), cabe
indicar que la carretera se encuentra asfaltada hasta el poblado de La Capilla, sin
embargo, esta se encuentra en proyeccion de asfalto y en consecuencia a ello se viene
realizando trabajos de mantenimiento rutinario en el tramo: Emp. PE-1s (i.v. Mala) -
Calango - La Capilla - San Juan de Viscas - Alloca - Huancata - Sangallaya - San
Lorenzo de Quinti - San Juan de Tantaranche - Ruta PE-22a.

De la revision de imagenes mediante el uso del programa Google Earth, hemos podido
visualizar la existencia de viviendas modernas superpuestas sobre areas con evidencia
arqueologica, asimismo, segun la informacién vertida en las fichas de inspeccion, el Lic.
Vela, describe la existencia de viviendas precarias y cercos ubicadas sobre estructuras
prehispanicas, asl como, también describe la existencia de mangueras de riego
tecnificado (registro fotografico adjunto a los informes de inspeccion), en el area ubicada
hacia la margen izquierda de la quebrada.

Cabe indicar que, realizado un andlisis superficial sobre el riesgo existente que ejerce
la colindancia con ambas margenes de la quebrada y debido a que la carretera es de
jerarquia secundaria a ser asfaltada, con transito tipo A, cuyo derecho de via se
encuentra aprobado mediante Resolucion Ministerial N° 311-2009-MTC/023, se
advierte que el monumento puede ser afectado negativamente. En ese sentido, de
acuerdo a las afectaciones registradas e informadas mediante los documentos emitidos
por la DSC a esta Direccién y a las obras futuras a realizar, se considera que el
monumento se encuentra con continuas pérdidas del componente cultural, y con una
inminente posibilidad de ser afectado; por lo que es necesario establecer una medida
provisional para la defensa del monumento Sitio Arqueoldgico Cochahuasi, Sector 1 y
2, a fin de poder otorgar la proteccion en contra de las afectaciones y destrucciones
realizadas en el bien arqueoldgico.

Estado de conservacion: El "Sector 1", se encuentra en mal estado de conservacion,
ha sido afectado en un 70% de su extensién, debido a actividades agricolas, vivienda y
trasportes realizadas. El "Sector 2", se encuentra en regular estado de conservacion, ha
sido afectado en un 40% del area delimitada.

Asi mismo, el monumento es fragil y las afectaciones descritas alteraron y destruyeron
contextos culturales de manera irreversible.

2 Tantaledn, Henry 2011. Cochahuasi: Un Palacio Inca En El Valle Medio Del Rio Mala. Revista Inka
LLaqgta.
3 Ups: /S www pvnoooh.pe/wp-conlent/uploads/2018/07 /rm-2009-n-311-2009-mtc.pdf,
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Delimitacién: Se cuenta con la propuesta de delimitacién para la declaracién de

proteccién provisional, la cual es:

Datum: World Geodetic System Datum 1984; WGS84
Proyeccién: Universal Transversal de Mercator (UTM)
Sistema de Coordenadas: Planas
Zona UTM: 18 Cuadricula: 18L
Coordenada UTM de referencia;
Sector 1: 341153.00E / 8616174.00N
Sector 2: 341264 ,00E / 8616256.00N
Cuadro de datos técnicos:

Sector 1
PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84
Cuadro de datos técnicos
"Cochahuasi - 5ector 1"
Vértice Este (x) Norte (y)
A 341135.0000 8616161.0000
B 341164.0000 8616198.0000
C 341187.0000 8616170.0000
D 341154.0000 8616147.0000
Sector 2
PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84
Cuadro de datos técnicos
"Cochahuasi - Sector 2"
Vértice Este (x) Norte (y)
A 341244.0000 8616210.0000
B 341269.0000 8616234.0000
C 341322.0000 8616250.0000
D 341408.0000 8616316.0000
E 341457.0000 8616171.0000
F 341351.0000 8616087.0000
G 341292.0000 8616148,0000

Se adjunta el planc elaborado por esta direccién, en formato PDF, para que sea revisado
y considerado en la determinacién de la proteccidn provisional de Sitio Arqueolégico
Cochahuasi Sector 1 y 2.

Finalmente, se solicita a su Despacho determinar la proteccion provisional del MAP
"Cochahuasi sector 1 y 2", usando los datos incluidos en el presente informe.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.
Atentamente,

io de Cultura

cion de Catastro y Saneamiento
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San Borja, 25 de Junio del 2019
INFORME N° D000035-2019-DSFL-DRM/MC

A : ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : DIANA YNGRID ROJAS MONAR ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Asunto 1 Remision de los Informes de Inspeccion realizados en el Sitio Argueolégico
Cochahuasi, sectores 1y 2, ubicado en el distrito de Calango, provincia de
Cafiete y departamento de Lima..

Referencia : PROVEIDO N° D000941-2019-DSFL/MC (20JUN2019)
Informe N* D000033-2019-DGPA/MC (18JUN2019)

Me es grato dirigirme a usted para informar en relacion al Proveido que adjunta el
Informe de la referencia, mediante el cual la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, remite a la Direccion General de Patrimonio Arqueolagico Inmueble,
informacion correspondiente a la inspeccidn realizada al Sitio Arqueoldgico Cochahuasi,
sectores 1y 2, ubicado en el distrito de Calango, provincia de Cafiete y departamento
de Lima; a fin de que disponga las acciones para la determinacién de la proteccion
provisional, medidas preventivas y demas que su Despacho estime pertinentes.

En ese sentido, se infarma que el monumento arqueolégico registrado con el nombre
de Cochahuasi, por la Direccién de Supervisién y Control, se encuentra declarado
mediante la RDN N°® 539/INC de fecha 16MAR2010, sin embargo no cuenta con de
expediente técnico de delimitacion ni en propuesta de delimitacién.

L. Contenido Arqueoldgico

La informacién descrita es tomada de las fichas de inspeccidn adjuntas en el sistema,
elaboradas por el Lic. Igor Vela Cardenas, arquedlogo de la DCS.-

Sector 1.
Pequefio remanente del sitio arqueolégico, afectado por el aluvion y el mejoramiento de
la via. Presenta arquitectura con muros de piedra y enlucido de barro con probable
funcién funeraria. Se registra material cultural ceramico y algunos restos Gseos
dispersos.

Sector 2.
Sector con mayor presencia de evidencias arquitecténicas incluyendo una estructura
similar a una “cancha”, que también ha sido afectado por el aluvién.

Asimismo, se realizd la busqueda de informacién dentro de la bibliografia cientifica
arqueologica existente, encontrandose que el monumento arqueoldgico es considerado

! Informe de Inspeccién N° 003-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
Informe de Inspeccién N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
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5
|5



% m Ministerio de Cultura i

| DIRECCION DE CATASTRO Y-
SANEAMIENTO FISICO LEGAL

semejante a los monumentos arqueolégicos de Incahuasi (Cafiete) y Puruchuco
(Rimac) por la arquitectura tipo Inca.

El arquedlogo Henry Tantalean?., lo describe de la siguiente manera, [...] Se trata de un
gran asentamiento que concentra una gran cantidad de estructuras, al parecer
domésticas. El sitio se halla emplazado a unos 540 msnm, en el drea ecolégica
conocida como Chaupiyunga. El asentamiento se encuentra ocupando la entrada de
una quebrada en la margen izquierda del valle de Mala. Las estructuras
arquitecténicas se extienden sobre el fondo y la ladera de la quebrada de Huito.
Dicha quebrada desemboca en el rio Mala y, a la vez, da acceso al valle de Omas al
sur-este. En el pasado se han dado descargas de agua por esta quebrada por lo que
se ha generado una gran erosién hacia la parte oeste de la quebrada y ha afectado al
sitio mismo.

Informacién Técnica de Afectaciones que Sustenta la Solicitud de Delimitacién
Provisional del Monumento Argueoldgico Prehispanico

De acuerdo a la informacién remitida, adjunta en el Informe de la DGDP, sobre las
afectaciones registradas en el monumento arqueolégico Cochahuasi, se informa lo
siguiente:

« De acuerdo a la informacion brindada por la DCS, mediante los informes de
inspeccién elaborados se advierte que existe afectacién verificada de orden
antropico, debido a que se viene realizando trabajos de mejoramiento de la via
afirmada Mala-Calango-La Capilla (cédigo PE. 1SA), cabe indicar que la carretera
se encuentra asfaltada hasta el poblado de La Capilla, sin embargo, esta se
encuentra en proyeccion de asfalto y se ha realizado trabajos de mantenimiento®
rutinario en el tramo: emp. pe-1s (i.v. Mala) - Calango - la capilla - san juan de
Viscas - Alloca - Huancata - Sangallaya - San Lorenzo de Quinti - san juan de
Tantaranche - ruta pe - 22a.

+« De la revision de imagenes mediante el uso del programa Google Earth, hemos
podido visualizar la existencia de viviendas modernas superpuestas sobre areas
con evidencia arqueolégica, asimismo, segln la informacién vertida en las fichas
de inspeccion, el Lic. Vela, describe |la existencia de viviendas precarias y cercos
ubicadas sobre estructuras prehispanicas, asi como, también describe la
existencia de mangueras de riego tecnificado (registro fotografico adjunto a los
informes de inspeccidn). En la imagen se puede ver que hacia la margen izquierda
de la quebrada el terreno muestra caracteristicas de uso agricola, corroborando
el registro de mangueras durante la inspeccion.

= (Cabe indicar que realizado un analisis superficial sobre el riesgo existente debido
a la colindancia con la quebrada y con la carretera, la misma que es de jerarquia
secundaria a ser asfaltada, con transito tipo A, cuyo derecho de via se encuentra
aprobado mediante Resolucion Ministerial N® 311-2009-MTC/024, se advierte que
el monumento puede ser afectado de manera irremediable al no contar con la
aprobacion del ambito cultural que ocupa.

2 Tantalean, Henry 2011. Cochahuasi: Un Palacio Inca En El Valle Medio Del Rio Mala. Revista Inka

LLagta.

3 hbps://www.perulicitaciones.com/servicio-de-mantenimiento-rutinario-de-la-carretera-no-
pavimentada-tramo-cmp-pe-1s-iv-mala-calango-la-capilla-san-juan-de-viscas-alloca-huancata-
sangallava-san-lorenzo-de-lct8 7400 htiml,

4 hbtps/ /www pvingobpe/wp-content /uploads /2018/07 /rm-2009-n-311-2009-mte.pdf,
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= En ese sentido, de acuerdo a las afectaciones registradas e informadas mediante
los documentos emitidos por la DSC a esta Direccién y a las obras futuras a
realizar de acuerdo a la consulta realizada a las paginas oficiales del Estado, se
considera que el monumento se encuentra con continuas pérdidas del
componente cultural, y con una inminente posibilidad de ser afectado de manera
irreparable; en ese sentido, se considera necesario establecer una medida
provisional para la defensa del monumento Sitio Arqueoldgico Cochahuasi, Sector
1y 2, afin de poder realizar las acciones necesarias en contra de los responsables
de las afectaciones y destruccion realizadas contra el bien arqueolégico.

1. Del Poligono De Delimitacién

Esta Direccién ha elaborado la propuesta de delimitacion de acuerdo a las
coordenadas remitidas en los informes de inspecciones. En ese sentido, el Lic. Vela
ha considerado proponer la delimitacién provisional de dos (02) sectores del
monumento arqueolégico, teniendo las siguientes coordenadas y el siguiente

poligono.
COORDENADAS SITIO ARQUEOLOGICO
"COCHAHUASI - SECTOR 1"

VERTICE ESTE (X) NORTE (Y)
A 341135.0000 8616161.0000
B 341164.0000 8616198.0000
C 341187.0000 8616170.0000
D 341154.0000 8616147.0000

COORDENADAS SITIO ARQUEOLOGICO
COCHAHUASI SECTOR 2"

VERTICE ESTE (X) NORTE (Y)
A 341244.0000 | 8616210.0000
B 341269.0000 | 8616234.0000

|EL Pero PriMEro |
15
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341322.0000

8616250.0000

341408.0000

8616316.0000

341457.0000

8616171.0000

341351.0000

8616087.0000
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Conclusiones

+ Elmonumento arqueolégico prehispanico Cochahuasi se encuentra declarado desde
el afo 2010, sin embargo no presenta expediente técnico de delimitacion aprobado

o en proceso de aprobacion.

El sitio arqueologico es considerado como un monumento representativo de la cultura
Inca en el valle de Mala, de acuerdo a la literatura cientifica consultada, siendo

comparado con Incahuasi del distrito de Lunahuana y Puruchuco en el distrito de
Rimac por su alto contenido arquitecténico que aln conserva.

« Asimismo, el monumento se encuentra afectado por viviendas modernas en estado

precario, la habilitacién de tierra para uso agricola, riego tecnificado en area aln con

contenido cultural y la segmentacion del area para mejoramiento de la via carrozable

V.

Recomendaciones

Mala-Calango La Capilla, cuyo derecho de via se encuentra aprobado mediante
Resolucion Ministerial N* 311-2009-MTC/02.

= Se recomienda iniciar las acciones correspondientes para la determinacion de
proteccion provisional del monumento arqueolégico Sitio Arqueolégico Cochahuasi
sector 1y 2, usando todos los datos incluidos en el presente informe.

e Se recomienda informar a la DGPA para conocimiento y fines correspondientes.

iEL PErU PRIMERO |
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Lte/Didna ¥ Rojas Monar
ARQUEOLDGA
E.N.A. AR 0821

| EL Peru Primero |
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"COCHAHUASI - SECTOR 1"

VERTICE ESTE (X) NORTE (Y)
A 341135.0000 8616161.0000
B 341164.0000 8616198.0000
c 341187.0000 8616170.0000
D 341154.0000 8616147.0000

COORDENADAS SITIO ARQUEOLOGICO

COCHAHUASI SECTOR 2"

VERTICE ESTE (X)

NORTE (Y)

341244.0000

8616210.0000

341269.0000

8616234.0000

341322.0000
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341408.0000

8616316.0000
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San Borja, 18 de Junio del 2019
INFORME N° D000033-2019-DGDP/MC

A: LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Directora de la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
DE : LESLIE CAROL URTEAGA PENA
Directora de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural
ASUNTO : Inspeccion realizada al Sitio Arqueoclogico Cochahuasi, sectores 1 y 2,
ubicado en el distrito de Calango, provincia de Cariete y departamento
de Lima.
REF. : Informe de Inspeccion N° 003-2019-LVC/DCS/DGDPR/VMPCIC/MC

Informe de Inspeccion N° 004-2019-LVC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

Me dirijo a usted para saludarla en atencion a los documentos de la referencia, emitidos
por la Direccion de Control y Supervisién, érgano de linea de esta Direccién General,
correspondiente a la inspeccién realizada al Sitio Arqueoldgico Cochahuasi, sectores 1
y 2, ubicado en el distrito de Calango, provincia de Cafete y departamento de Lima; a
fin de que disponga las acciones para la determinacién de la proteccion provisional,
medidas preventivas y demas que su Despacho estime pertinentes.

Agradeciendo de antemano la atencion a la presente, se remite la documentacién
respectiva,

Atentamente,

............................................

Directord General

EL Peru PmMER_g__!
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L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamenta: LHA
Provincia: CARET=
Distrito / Localidad: CALANE

Coordenada(s)
referencial(es):

2251 /846

Acceso / vias:

Restnits & poeklo 4 Uilonge, & canbada %s,%ﬂdpmk

elealeveai fﬁwm-!.n la bhriadem Ao ajsceass

IL. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N® Componentes Descripcién

Si No

1.1 Arguitectura

Flums asgecls oS fomman (2dikes, sobitgae

>< s st chovre Af{ﬁm}n adramgoles | eon fro F.qulﬁm.l Y

1.2 | Ceramica
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1.3 | Litico
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—— _—

1.4 | Oseo

1.5 | Malacologico

1.6 Otros  Materiales
y/o Evidencias de
Actividad Humana

P — _

INFORMACION COMPLEMENTARIA
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar segun corresponda)
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2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacion en proceso de aprobacian.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarade, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional;

Si No
=<

Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueolégico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS
84
1. B4/ AL 240 5, 344t/ BeAbAM
2. 20u26% [ €NG23K 6. 344351/ B61LORY
3. 24322 / 8eAb2 5P 3. 3U4 292/ BACA4S
4 ek /ge16316

N.° de plano (de sereleasoty
l Ko C«Mﬂ.mp«brpumh.m 2l =emA .

a,2 Elemento Arquecldgico Aislado
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
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Vv, REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicidn
de sitio arqueoldgico del bien):



Foto 1: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi — Sector 2 Vista parcial de los muros que confarman la estructura de
planta cuadrangular a manera de “cancha”.
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Foto 2: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi — Sector 2 Vista del cerco y la estructura precaria ubicados en drea
intangible y colindante a muros arqueologicos.
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Foto 3: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi — Sector 2 Mura arqueolagico por el que cruza una manguera de rlego
por goteo. Coordenada WGS84: 341324 / 8616249

Foto 4: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi — Sactor 2 Vista de olro probable sector generado por el mejoramiento
de la via, Coordenada WGS84: 341264 / 8616256
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DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural
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2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x" |a categoria del bien)

X 1. Bien inmueble prehispanico declarada como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacidn con
propuesta de delimitacion en proceso de aprobacién.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicidn cultural.

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion

de sitio arqueoldgico del bien):



e

T SR g
e

Foto 1: Sitio Arqueolégico Cochahuasi — Sector 1 Vista panoramica del remanente que cuenta con evidencias
arqueoldgicas.

Foto 2: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi— Seclor 1 Vista de una de las estructuras probablemente funerarias, con
muros de piedra, enlucido y hornacinas. Coordenada WGS84: 341158 / 8616164
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Foto 3: Sitio Amqueolégico Cochahuasi — Sector 1 Muro cortado que se aprecia en el perfil generado por una
remocion colindante. Coordenada WGS84: 341153/ 8616174

Foto 4: Sitio Arqueoldgico Cochahuasi — Sector 1 Vista parcial de la remocién realizada vy la ubicacién
aproximada del muro cortado de la imagen anterior (sefialado por la flecha).
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